
 
 
 
 
 
 

高学年として 
 先日はご多用の中、個人面談のためにご来校いただきありがとうございました。お子さんのご

家庭での様子やこれまでの学年の取り組みなど、貴重なお話をうかがうことができました。今後

のお子さんとの関わりの中で、生かしていきたいと思います。 

 子ども達は少しずつ５年生の生活に慣れ、休み時間には新しいクラスの友達と関わるように

なっています。活動を始めた委員会もあり、学校の中で活躍する様子も見られています。早速、

高学年の自覚が芽生えていることを嬉しく思います。今後も高学年としての活動を通して大き

く成長できる１年間にしていくため、担任一同、尽力して参ります。よろしくお願いいたします。 

 

５月の学習予定 

 
お知らせとお願い 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

国語 
きいて、きいて、きいてみよう 

言葉の意味が分かること  など 
外国語 Happy birthday. 

社会 日本の国土とわたしたちのくらし 図工 あのとき、あの場所、わたしの思い 

算数 
２つの量の変わり方 

小数のかけ算 
体育 走り幅跳び マット運動 体力テスト 

理科 
雲と天気の変化 

植物の発芽と成長 
音楽 

歌声をひびかせて心をつなげよう 

音の重なりを感じ取ろう 

家庭科 
ゆでる調理でおいしさ発見 

ひと針に心をこめて 
道徳 

節度・節制、親切・思いやり 

善悪の判断・自律・自由と責任 など 

川崎市立新城小学校 

第５学年 学年だより 

 

令和６年度 ５月号 

２０２４．４．３０ 

お知らせとお願い 

◆◇授業参観・懇談会について◇◆ 
 

日時 ５月１０日（金） ５校時（13 時 30 分～14 時 15 分） 
 
 授業参観の後、そのまま特別活動室で学年懇談会をおこないます。今年度一年間の行事や、学習内容な

どについてお話させていただく予定です。ぜひ、ご参加ください。なお、学校説明会は動画配信にておこ

ないます。詳細につきましては、後日配信メールでお知らせいたします。 

◆◇調理実習について◇◆ 
 

先日は、調理実習の準備にご協力いただきありがとうございました。５月

には「ゆでる」調理の実習を予定しておりますので、前回同様、材料（後日

お子さんを通じてお知らせします）と用具のご準備をお願いいたします。 

また家庭科の学習で学んだこと、できるようになったことは、家庭生活の

中でも実践できるようにしていきたいと考えています。ゴールデンウィーク

中にも取り組む計画をたてていますので、ご協力お願いいたします。 

お願い これから気温が上がっていく季節に入っていきます。特に体育の学習がある日には、ぜひ水分

補給用の水筒を持参していただきたいと思います。子ども達が安全に活動するため、ご協力をお願いい

たします。 

◆◇読み聞かせ◇◆ 
 

６月より１か月に１回

程度、図書ボランティア

による読み聞かせを金

曜日の朝の時間におこ

ないます。よろしくお願

いいたします。 


